

**Imprejmuiri metalice din otel la Liceul Teoretic "Liviu  
Deleanu", or.Chisinau**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ №  
Imprejmuiri metalice din otel**

**Valoarea de deviz 883 504.42 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                            | Simbol norme și cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei             |                                    |
|-----------------------------------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
|                                   |                             |                                                                                                                                                                                                                                                      |      |                                       | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu                |
| 1                                 | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5                                     | 6                                  | 7                                  |
|                                   |                             | <b>1. Imprejmuiri metalice</b>                                                                                                                                                                                                                       |      |                                       |                                    |                                    |
| 1                                 | RpCS20G                     | Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale                                                                                                                                                                                  | kg   | 2 850.000                             | 10.706<br>2.306                    | 30 513.240<br>6 573.240            |
| 2                                 | CO07B1                      | Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat h-1500mm                                                                                                                                              | kg   | 10 500.000                            | 25.000<br>11.532                   | 262 500.00<br>0<br>121 086.00<br>0 |
| 3                                 | TsH17A                      | Saparea manuala a gropilor poligonale pentru stilpi                                                                                                                                                                                                  | m3   | 10.440                                | 65.156<br>65.156                   | 680.227<br>680.227                 |
| 4                                 | CL18A                       | Confectii metalice diverse din profile laminate, stilpi 60*60 mm - h2.4 m                                                                                                                                                                            | kg   | 2 240.000                             | 25.048<br>12.109                   | 56 106.624<br>27 123.264           |
| 5                                 | CA03F                       | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....                      | m3   | 10.440                                | 1 570.954<br>221.991               | 16 400.763<br>2 317.586            |
| 6                                 | CL18A                       | Confectii metalice diverse din profile laminate, stilpi 100*100 mm                                                                                                                                                                                   | kg   | 102.140                               | 25.048<br>12.109                   | 2 558.362<br>1 236.772             |
| 7                                 | CK14A                       | Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal                                                                                                                   | m2   | 13.500                                | 1 625.991<br>98.599                | 21 950.880<br>1 331.081            |
| 8                                 | CK33A                       | Dispozitiv automat pentru inchiderea portilor                                                                                                                                                                                                        | buc  | 2.000                                 | 16 781.184<br>113.014              | 33 562.367<br>226.027              |
| 9                                 | CK33A                       | Anker pentru dispozitiv automat 800kg                                                                                                                                                                                                                | buc  | 2.000                                 | 2 364.514<br>113.014               | 4 729.027<br>226.027               |
| 10                                | CO07B1                      | Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat h-3000mm                                                                                                                                              | kg   | 3 276.000                             | 25.000<br>11.532                   | 81 900.000<br>37 778.832           |
| 11                                | CL18A                       | Confectii metalice diverse din profile laminate, stilpi 60*60 mm - h3.5 m                                                                                                                                                                            | kg   | 520.800                               | 25.048<br>12.109                   | 13 044.790<br>6 306.159            |
| 12                                | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                                                                                      | m2   | 340.800                               | 16.268<br>15.568                   | 5 544.203<br>5 305.643             |
| 13                                | CC03A                       | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp                                                                                                                          | kg   | 340.000                               | 25.260<br>2.595                    | 8 588.298<br>882.198               |
| 14                                | CF11A                       | Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu | m2   | 340.000                               | 134.148<br>103.788                 | 45 610.320<br>35 287.920           |
| 15                                | TsI50B5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km                                                                                                                                                                                      | t    | 15.000                                | 51.600<br>0.000                    | 774.000<br>0.000                   |
| <b>Total Imprejmuiri metalice</b> |                             |                                                                                                                                                                                                                                                      |      |                                       | <b>584 463.100</b>                 |                                    |

| 1                                        | 2 | 3        | 4 | 5 | 6 | 7           |
|------------------------------------------|---|----------|---|---|---|-------------|
|                                          |   |          |   |   |   |             |
| Inclusiv salariu                         |   |          |   |   |   | 246 360.976 |
| Total                                    |   | lei      |   |   |   | 584 463.10  |
| Contributii asigurari sociale si medical |   | 22.50 %  |   |   |   | 55 431.22   |
| Cheltuieli de transport                  |   | 5.00 %   |   |   |   | 15 602.19   |
| Total                                    |   | 100.00 + |   |   |   | 655 496.51  |
| Cheltuieli de regie                      |   | 8.00 %   |   |   |   | 52 439.72   |
| Total                                    |   | 100.00 + |   |   |   | 707 936.24  |
| Beneficiu de deviz                       |   | 4.00 %   |   |   |   | 28 317.45   |
| Total                                    |   | 100.00 + |   |   |   | 736 253.68  |
| TVA                                      |   | 20.00 %  |   |   |   | 147 250.74  |

Total deviz:883 504.42

Inclusiv salariu246 360.98

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Obiect: **Imprejmuiri metalice din otel la Liceul Teoretic "Liviu Deleanu", or.Chisinau**

**Catalog de prețuri unitare №**  
**Imprejmuiri metalice din otel**  
**(formular desfășurat)**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                         | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                      |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|----------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total incl. salariu  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5                                      | 6                    | 7                    |
|        |                             | <b>1. Imprejmuiri metalice</b>                                                                                                                                                                                                  |      |                                        |                      |                      |
| 1      | RpCS20G                     | Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale                                                                                                                                                             | kg   |                                        |                      | 10.706<br>2.306      |
|        | 7123030012500               | Montator P.B                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0.0200                                 | 57.66                | 1.153                |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0.0200                                 | 57.66                | 1.153                |
|        | 2410520006751               | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM                                                                                                                                                 | h-ut | 0.0200                                 | 400.00               | 8.000                |
|        | 3110500002401               | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0.0200                                 | 20.00                | 0.400                |
| 2      | CO07B1                      | Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat h-1500mm                                                                                                                         | kg   |                                        |                      | 25.000<br>11.532     |
|        | 7214070021400               | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0.1500                                 | 57.66                | 8.649                |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0.0500                                 | 57.66                | 2.883                |
|        | 271070351820015             | Panou gata confectionat h-1500 mm                                                                                                                                                                                               | kg   | 1.0500                                 | 12.50                | 13.125               |
|        | 2873155901200               | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0.0010                                 | 40.00                | 0.040                |
|        | 4011106202741               | Energie electrica                                                                                                                                                                                                               | kw   | 0.0010                                 | 3.00                 | 0.003                |
|        | 2430226103294               | Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3                                                                                                                                                                                | kg   | 0.0050                                 | 60.00                | 0.300                |
| 3      | TsH17A                      | Saparea manuala a gropilor poligonale pentru stilpi                                                                                                                                                                             | m3   |                                        |                      | 65.156<br>65.156     |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                            | h-om | 1.1300                                 | 57.66                | 65.156               |
| 4      | CL18A                       | Confectii metalice diverse din profile laminate, stilpi 60*60 mm - h2.4 m                                                                                                                                                       | kg   |                                        |                      | 25.048<br>12.109     |
|        | 7214240021810               | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0.1900                                 | 57.66                | 10.955               |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0.0100                                 | 57.66                | 0.577                |
|        | 7212030022700               | Sudor                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0.0100                                 | 57.66                | 0.577                |
|        | 2734113803207               | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0.0100                                 | 14.00                | 0.140                |
|        | 27752763098861              | Confectii metalice inglobate in beton, stilpi 60*60 mm - h2.4 m                                                                                                                                                                 | kg   | 1.0000                                 | 12.50                | 12.500               |
|        | 2873155901200               | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0.0050                                 | 40.00                | 0.200                |
|        | 4011106202741               | Energie electrica                                                                                                                                                                                                               | kw   | 0.0080                                 | 3.00                 | 0.024                |
|        | 1010126200341               | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0.0150                                 | 5.00                 | 0.075                |
| 5      | CA03F                       | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... | m3   |                                        |                      | 1 570.954<br>221.991 |
|        | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 3.4500                                 | 57.66                | 198.927              |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0.4000                                 | 57.66                | 23.064               |
|        | 2663102100000               | Beton                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 1.0250                                 | 1 200.00             | 1 248.448            |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0.1000                                 | 10.00                | 1.015                |
|        | 2952270003100               | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0.6000                                 | 20.00                | 12.000               |
|        | 3410520006752               | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0.2500                                 | 350.00               | 87.500               |
| 6      | CL18A                       | Confectii metalice diverse din profile laminate, stilpi 100*100 mm                                                                                                                                                              | kg   |                                        |                      | 25.048<br>12.109     |
|        | 7214240021810               | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0.1900                                 | 57.66                | 10.955               |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0.0100                                 | 57.66                | 0.577                |
|        | 7212030022700               | Sudor                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0.0100                                 | 57.66                | 0.577                |
|        | 2734113803207               | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0.0100                                 | 14.00                | 0.140                |
|        | 27752763098862              | Confectii metalice inglobate in beton, stilpi 100*100 mm                                                                                                                                                                        | kg   | 1.0000                                 | 12.50                | 12.500               |
|        | 2873155901200               | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0.0050                                 | 40.00                | 0.200                |
|        | 4011106202741               | Energie electrica                                                                                                                                                                                                               | kw   | 0.0080                                 | 3.00                 | 0.024                |
|        | 1010126200341               | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0.0150                                 | 5.00                 | 0.075                |
| 7      | CK14A                       | Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal                                                                                              | m2   |                                        |                      | 1 625.991<br>98.599  |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5      | 6         | 7                         |
|----|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|---------------------------|
|    | 7212030022700   | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0.1900 | 57.66     | 10.955                    |
|    | 7214070021400   | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0.9600 | 57.66     | 55.354                    |
|    | 7141020013300   | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0.1800 | 57.66     | 10.379                    |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0.3800 | 57.66     | 21.911                    |
|    | 2030112930150   | Porti metalice inclusiv accesoriiile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)                                                                                                                                                             | m2   | 1.0000 | 1 500.00  | 1 500.000                 |
|    | 2874115817604   | Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220                                                                                                                                                                                                | buc  | 4.0000 | 0.80      | 3.200                     |
|    | 2874115842685   | Piulita hexag. M8                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 4.0000 | 0.50      | 2.000                     |
|    | 2874125881227   | Saiba plata M 8                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 4.0000 | 0.50      | 2.000                     |
|    | 2430226100034   | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0.1000 | 50.00     | 5.000                     |
|    | 2873155901200   | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0.1150 | 40.00     | 4.600                     |
|    | 4011106202741   | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                    | kw   | 0.2300 | 3.00      | 0.690                     |
|    | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1.2500 | 1.45      | 1.813                     |
|    | 1421102200496   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0.0040 | 270.00    | 1.080                     |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0.0010 | 10.00     | 0.010                     |
|    | 2410520006700   | Automacara                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0.0200 | 350.00    | 7.000                     |
| 8  | CK33A           | Dispozitiv automat pentru inchiderea portilor                                                                                                                                                                                                        | buc  |        |           | 16 781.18<br>4<br>113.014 |
|    | 7214070021400   | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1.9000 | 57.66     | 109.554                   |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0.0600 | 57.66     | 3.460                     |
|    | 29522700070001  | Dispozitiv automat pentru inchiderea portilor                                                                                                                                                                                                        | buc  | 1.0000 | 16 666.67 | 16 666.670                |
|    | 2430226100034   | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0.0300 | 50.00     | 1.500                     |
| 9  | CK33A           | Anker pentru dispozitiv automat 800kg                                                                                                                                                                                                                | buc  |        |           | 2 364.514<br>113.014      |
|    | 7214070021400   | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1.9000 | 57.66     | 109.554                   |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0.0600 | 57.66     | 3.460                     |
|    | 29522700070002  | Anker pentru dispozitiv automat 800kg                                                                                                                                                                                                                | buc  | 1.0000 | 2 250.00  | 2 250.000                 |
|    | 2430226100034   | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0.0300 | 50.00     | 1.500                     |
| 10 | CO07B1          | Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat h-3000mm                                                                                                                                             | kg   |        |           | 25.000<br>11.532          |
|    | 7214070021400   | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0.1500 | 57.66     | 8.649                     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0.0500 | 57.66     | 2.883                     |
|    | 271070351820030 | Panou gata confectionat h-3000 mm                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 1.0500 | 12.50     | 13.125                    |
|    | 2873155901200   | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0.0010 | 40.00     | 0.040                     |
|    | 4011106202741   | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                    | kw   | 0.0010 | 3.00      | 0.003                     |
|    | 2430226103294   | Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0.0050 | 60.00     | 0.300                     |
| 11 | CL18A           | Confecatii metalice diverse din profile laminate, stilpi 60*60 mm - h3.5 m                                                                                                                                                                           | kg   |        |           | 25.048<br>12.109          |
|    | 7214240021810   | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0.1900 | 57.66     | 10.955                    |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0.0100 | 57.66     | 0.577                     |
|    | 7212030022700   | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0.0100 | 57.66     | 0.577                     |
|    | 2734113803207   | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0.0100 | 14.00     | 0.140                     |
|    | 27752763098866  | Confecatii metalice inglobate in beton, stilpi 60*60 mm - h3.5 m                                                                                                                                                                                     | kg   | 1.0000 | 12.50     | 12.500                    |
|    | 2873155901200   | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0.0050 | 40.00     | 0.200                     |
|    | 4011106202741   | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                    | kw   | 0.0080 | 3.00      | 0.024                     |
|    | 1010126200341   | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0.0150 | 5.00      | 0.075                     |
| 12 | RpCJ35A         | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                                                                                      | m2   |        |           | 16.268<br>15.568          |
|    | 7122050013400   | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0.1200 | 57.66     | 6.919                     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0.1500 | 57.66     | 8.649                     |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0.0500 | 10.00     | 0.500                     |
|    | 2922140006703   | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0.0100 | 20.00     | 0.200                     |
| 13 | CC03A           | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp                                                                                                                          | kg   |        |           | 25.260<br>2.595           |
|    | 7123020011140   | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0.0400 | 57.66     | 2.306                     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0.0050 | 57.66     | 0.288                     |
|    | 2873122004100   | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1.0100 | 22.00     | 22.220                    |
|    | 2710602100000   | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0.0050 | 13.00     | 0.065                     |
|    | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0.0100 | 12.50     | 0.125                     |
|    | 2010237318750   | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 0.3000 | 0.25      | 0.075                     |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0.0006 | 300.00    | 0.180                     |
| 14 | CF11A           | Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu | m2   |        |           | 134.148<br>103.788        |
|    | 7122050013400   | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 1.6000 | 57.66     | 92.256                    |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0.2000 | 57.66     | 11.532                    |
|    | 2664102101000   | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0.0260 | 0.00      | 0.000                     |
|    | 2664102102008   | Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0.0060 | 0.00      | 0.000                     |
|    | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                        | kg   | 6.2000 | 1.45      | 8.990                     |

| 1  | 2             | 3                                                               | 4    | 5      | 6      | 7      |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------|
|    | 2652102100737 | Var hidratat                                                    | kg   | 3.5000 | 3.00   | 10.500 |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm               | m3   | 0.0390 | 270.00 | 10.530 |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                   | m3   | 0.0100 | 10.00  | 0.100  |
|    | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                | h-ut | 0.0090 | 20.00  | 0.180  |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                     | h-ut | 0.0030 | 20.00  | 0.060  |
| 15 | TsI50B5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km | t    |        |        | 51.600 |
|    |               |                                                                 |      |        |        | 0.000  |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                               | h-ut | 0.2580 | 200.00 | 51.600 |

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Imprejurimi metalice din otel la Liceul Teoretic "Liviu  
Deleanu", or.Chisinau**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**Borderoul de resurse №  
Imprejurimi metalice din otel**

**Valoarea de deviz 883 504.42 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |

**Manopera :**

|     |               |                              |      |           |       |                   |
|-----|---------------|------------------------------|------|-----------|-------|-------------------|
| 1.  | 7122050013400 | Zidar                        | h-om | 584.896   | 57.66 | 33 725.103        |
| 2.  | 7123010010200 | Betonist                     | h-om | 36.018    | 57.66 | 2 076.798         |
| 3.  | 7123020011140 | Fierar beton                 | h-om | 13.600    | 57.66 | 784.176           |
| 4.  | 7123030012500 | Montator P.B                 | h-om | 57.000    | 57.66 | 3 286.620         |
| 5.  | 7141020013300 | Zugrav vopsitor              | h-om | 2.430     | 57.66 | 140.114           |
| 6.  | 7212030022700 | Sudor                        | h-om | 31.194    | 57.66 | 1 798.669         |
| 7.  | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice | h-om | 2 086.960 | 57.66 | 120 334.114       |
| 8.  | 7214240021810 | Lacatus CM                   | h-om | 543.959   | 57.66 | 31 364.653        |
| 9.  | 9310060019900 | Muncitor necalificat         | h-om | 11.797    | 57.66 | 680.227           |
| 10. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM        | h-om | 847.795   | 57.66 | 48 883.883        |
| 11. | 9310060019922 | Muncitor deservire           | h-om | 57.000    | 57.66 | 3 286.620         |
|     |               | <b>Total manopera</b>        |      |           |       | <b>246 360.98</b> |

**Materiale:**

|     |                 |                                                                                         |     |            |          |             |
|-----|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-------------|
| 1.  | 1010126200341   | Carbuni de forja (huila)                                                                | kg  | 42.944     | 5.00     | 214.720     |
| 2.  | 1421102200496   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                       | m3  | 0.054      | 270.00   | 14.580      |
| 3.  | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                       | m3  | 13.260     | 270.00   | 3 580.200   |
| 4.  | 2010237318750   | Distantieri                                                                             | buc | 102.000    | 0.25     | 25.500      |
| 5.  | 2030112930150   | Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.) | m2  | 13.500     | 1 500.00 | 20 250.000  |
| 6.  | 2430226100034   | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                               | kg  | 1.470      | 50.00    | 73.500      |
| 7.  | 2430226103294   | Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3                                        | kg  | 68.880     | 60.00    | 4 132.800   |
| 8.  | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                           | kg  | 2 124.875  | 1.45     | 3 081.069   |
| 9.  | 2652102100737   | Var hidratat                                                                            | kg  | 1 190.000  | 3.00     | 3 570.000   |
| 10. | 2663102100000   | Beton                                                                                   | m3  | 10.862     | 1 200.00 | 13 033.800  |
| 11. | 2664102101000   | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)                                                 | m3  | 8.840      | 0.00     | 0.000       |
| 12. | 2664102102008   | Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)                                                   | m3  | 2.040      | 0.00     | 0.000       |
| 13. | 2710602100000   | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                         | kg  | 1.700      | 13.00    | 22.100      |
| 14. | 271070351820015 | Panou gata confectionat h-1500 mm                                                       | kg  | 11 025.000 | 12.50    | 137 812.500 |
| 15. | 271070351820030 | Panou gata confectionat h-3000 mm                                                       | kg  | 3 439.800  | 12.50    | 42 997.500  |
| 16. | 2734113803207   | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                             | kg  | 28.629     | 14.00    | 400.812     |
| 17. | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                    | kg  | 3.400      | 12.50    | 42.500      |
| 18. | 27752763098861  | Confectii metalice inglobate in beton, stilpi 60*60 mm - h2.4 m                         | kg  | 2 240.000  | 12.50    | 28 000.000  |
| 19. | 27752763098862  | Confectii metalice inglobate in beton, stilpi 100*100 mm                                | kg  | 102.140    | 12.50    | 1 276.750   |
| 20. | 27752763098866  | Confectii metalice inglobate in beton, stilpi 60*60 mm - h3.5 m                         | kg  | 520.800    | 12.50    | 6 510.000   |
| 21. | 2873122004100   | Plase sudate                                                                            | kg  | 343.400    | 22.00    | 7 554.800   |
| 22. | 2873155901200   | Electrozi pentru sudura                                                                 | kg  | 29.643     | 40.00    | 1 185.728   |
| 23. | 2874115817604   | Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220                                   | buc | 54.000     | 0.80     | 43.200      |
| 24. | 2874115842685   | Piulita hexag. M8                                                                       | buc | 54.000     | 0.50     | 27.000      |

|     |                |                                               |     |        |           |                   |
|-----|----------------|-----------------------------------------------|-----|--------|-----------|-------------------|
| 25. | 2874125881227  | Saiba plata M 8                               | buc | 54.000 | 0.50      | 27.000            |
| 26. | 29522700070001 | Dispozitiv automat pentru inchiderea portilor | buc | 2.000  | 16 666.67 | 33 333.340        |
| 27. | 29522700070002 | Anker pentru dispozitiv automat 800kg         | buc | 2.000  | 2 250.00  | 4 500.000         |
| 28. | 4011106202741  | Energie electrica                             | kw  | 39.785 | 3.00      | 119.353           |
| 29. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                 | m3  | 21.513 | 10.00     | 215.132           |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>         |     |        |           | <b>312 043.88</b> |

### **Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                                 |      |        |        |                  |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 1.  | 2410520006700 | Automacara                                                                      | h-ut | 0.270  | 350.00 | 94.500           |
| 2.  | 2410520006751 | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM | h-ut | 57.000 | 400.00 | 22 800.000       |
| 3.  | 2922140006703 | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)                                         | h-ut | 3.408  | 20.00  | 68.160           |
| 4.  | 2922140007000 | Macara                                                                          | h-ut | 0.204  | 300.00 | 61.200           |
| 5.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                     | h-ut | 1.020  | 20.00  | 20.400           |
| 6.  | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                            | h-ut | 6.264  | 20.00  | 125.280          |
| 7.  | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                | h-ut | 3.060  | 20.00  | 61.200           |
| 8.  | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                       | h-ut | 57.000 | 20.00  | 1 140.000        |
| 9.  | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                            | h-ut | 2.610  | 350.00 | 913.500          |
| 10. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                               | h-ut | 3.870  | 200.00 | 774.000          |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                             |      |        |        | <b>26 058.24</b> |

### **Total:**

|                                          |          |            |
|------------------------------------------|----------|------------|
| Total                                    | lei      | 584 463.10 |
| Contributii asigurari sociale si medical | 22.50 %  | 55 431.22  |
| Cheltuieli de transport                  | 5.00 %   | 15 602.19  |
| Total                                    | 100.00 + | 655 496.51 |
| Cheltuieli de regie                      | 8.00 %   | 52 439.72  |
| Total                                    | 100.00 + | 707 936.24 |
| Beneficiu de deviz                       | 4.00 %   | 28 317.45  |
| Total                                    | 100.00 + | 736 253.68 |
| TVA                                      | 20.00 %  | 147 250.74 |

### **Total deviz:**

**883 504.4**  
**2**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)